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汶川：婚姻登记证明可重开
民政部日前出台相关意见

据新华社北京8月27日
电（记者 李菲）记者从民政
部基层政权和社区建设司了
解到，为解决汶川因地震造
成婚姻登记档案遗失、损毁
引起的有关问题，民政部日
前就为汶川地震灾区有关人
员出具婚姻登记证明问题提
出明确意见。

意见指出，对前来申请
出具婚姻登记证明的群众，
婚姻登记机关在确认婚姻关
系一方或者双方当事人死亡
且婚姻登记纸质档案、电子
档案均已被毁的情况下，可
以采取申请人声明并提供相

关证明材料与婚姻登记机关
公告相结合的方法为其出具
婚姻登记证明。

意见对出具婚姻登记证
明的申请人范围、应提交的
材料和程序等进行了具体规
定。申请人范围包括：婚姻
关系一方当事人死亡的，申
请人为对方当事人；婚姻关
系双方当事人死亡的，申请
人为任何一方婚姻关系当事
人的亲属，包括近亲属（父
母、子女、兄弟姐妹、祖父母、
外祖父母、孙子女、外孙子
女）及因继承等原因要求出
具证明的其他家庭成员。

新华社北京 8 月 27 日电（记者
周婷玉 吴晶晶）审计署审计长刘家
义27日在报告2007年度中央预算执
行和其他财政收支的审计情况时说，
审计结果表明，中央部门预算执行
中，部门本级存在的问题金额293.79
亿元，部门所属单位存在问题金额
170.7亿元。

刘家义介绍，今年共审计 53 个
部门，延伸审计 368个所属单位。审
计结果表明，中央部门预算执行情况
较好，有 97％的财政拨款预算能够
及时批复，财政拨款支出完成预算的
100.5％。但这次审计发现部门本级
存在的问题293.79亿元。

主要问题是：
教育部、中科院等 28 个部门年

初预算不细化、不完整和批复不及时
等问题174.98亿元。

税务总局、广电总局两个部门重
复申报项目、多报单位人数等多领预

算资金3800万元。
统计局、质检总局等 29 个部门

挪用财政资金和有专项用途的资金
等2.63亿元。

贸促会、人口计生委等 9个部门
少计收入、虚列支出等截留、转移资金
2.49亿元。

商务部、财政部等 20 个部门因
预算编制不合理、项目执行进度缓慢
等，2007 年底共结余资金 73.41 亿
元，致使这些资金当年不能发挥作
用。

同时，审计还发现部门所属单位
存在的问题170.7亿元。

主要问题是：
水利部、知识产权局等 15 个部

门所属的 59 个单位预算不细化、不
完整和批复预算不及时等问题 9.81
亿元。

农业部、国资委等6个部门所属的
8个单位重复申报、多报财政预算资金

1530万元。
文化部、侨办等 25 个部门所属

的 71 个单位改变资金用途、扩大项
目支出范围等，挪用财政资金3.31亿
元。

国土资源部、原劳动保障部等
14个部门所属的30个单位采取隐瞒
收入、虚列支出等手段截留、转移资
金3.09亿元。

广电总局、卫生部等 12 个部门
所属的14个单位违规收费或未按规
定上缴非税收入33.64亿元。

此外，12 个部门所属的 14 个单
位违规投资、违规出借、经营不善等
造成国有资产损失浪费或形成损失
风险8815万元。

刘家义说，这次审计发现的 7件
涉嫌违纪案件线索和 14 名涉案人
员，已移送有关部门查处。在审计过
程中，已有 10 个中央部门整改审计
查出的问题37.35亿元。

审出中央部门问题资金293亿
审计署：案件线索已移送有关部门查处

据新华社拉萨 8 月 27
日电 从10月20日起，西藏
旅游行业将在拉萨和林芝
等精品旅游线路上推出冬
季特价旅游产品，平均价
格将比夏季下降50％。

据了解，今年冬季西
藏将推出一系列冬季特价

旅游产品，包括行、住、游
等在内的旅游产品中，仅
机票一项，中国国际航空
公司就将5折优惠，此外旅
行社和饭店将实行冬季价
格，使旅游均价下降50％。

近日，林芝地区雅鲁
藏布大峡谷入口处景区建

成，从而使得西藏第一条
四季旅游环线成型。游客
在这条旅游环线上可观赏
到世界第一大峡谷——雅
鲁藏布大峡谷，在旅游界
被誉为中国最美山峰的南
迦巴瓦峰以及珞巴族聚居
地南伊沟等著名景点。

西藏 冬季能享半价旅游

这是在柴达木盆地边
缘的戈壁滩上出现的“海
市蜃楼”奇观（8月 25日
摄）。晴天丽日下的青海
柴达木荒漠戈壁常常出现
“海市蜃楼”奇观。据了
解，这种发生在戈壁中“波
光粼粼的湖水”倒影若隐
若现、瞬息万变的“海市蜃
楼”景象，是光线遇到不同
密度的空气后出现的折射
现象。 均为新华社发

27日，当地干部
和公司人员在勘察现
场。记者从广西宜州
广维集团“8·26”爆
炸事故救援指挥部了
解到，截止到 27 日
11时，已救出并送医
院治疗的伤员60人，
企业核实事故现场共
有20名人员失去联
系，目前已发现20名
遇难者，其中2人身
份尚未确认。

据新华社上海 8 月 27
日电 上海首个“地铁流动
图书馆”27 日在地铁 9 号
线各站点候车厅亮相，首
批书籍开始在乘客之间

“手手相传”。
27 日 10 时许，上海地

铁9号线桂林路站点的候车
厅内新置了几个书刊取阅
架，上面陈列着大量“流动

图书”。工作人员通过广播
告知乘客，这些书籍可供免
费取阅。“流动图书馆”的书
籍以杂志类为主，包括《半
月谈》《读者》《故事会》等。

据新华社北京8月27日
电 国务院总理温家宝 27 日
主持召开国务院常务会议，
审议并原则通过《汶川地震
灾后恢复重建总体规划》。

会议提出，修改后的总
体规划围绕用 3年左右时间
使灾区的基本生活条件和经
济社会发展达到或超过灾前
水平的重建目标，提出了灾
后恢复重建的主要任务。一
是将规划区的国土空间划分
为适宜重建、适度重建、生态
重建 3类，并分别明确这 3类
重建区城乡、产业布局和人
口安置的基本原则。二是明
确居民住房恢复重建的要求
和相关政策。三是优化城镇
布局，增强防灾能力。四是
建设一批优质粮油、特色经

济等生产基地。五是推进教
育科研、医疗卫生、文化体
育、自然遗产、就业和社会保
障等公共服务设施建设。六
是恢复交通、通信、能源、水
利设施。七是合理引导受灾
企业原地重建、异地新建和
关停并转，支持发展特色优
势产业。八是加强防灾减灾
体系和综合减灾能力建设。
九是尊重自然、尊重规律、尊
重科学，加强生态修复和环
境治理。十是抢救和保护具
有历史价值、民族特色的非
物质文化遗产。

规划明确了财政、税费、
金融、土地、产业、对口支援、
社会援助等方面的政策要
求，对资金、项目和重要物资
的监管等作出了具体规定。

上海 开地铁流动图书馆

8月27日，游客
在整修一新的前门
大街游览。尽管北
京奥运会已经落下
帷幕，但是经过几年
的奥运会服务准备，
北京旅游业在公共
服务设施、服务质量
等方面都有了明显
提升。因此，北京已
成为各地游客热选
的旅游目的地。

新华社发

审计报告摘选
■ 中国石油天然气集团公司、中国华电集团公

司、哈尔滨电站设备集团公司3家中央企业少计利
润70.28亿元。

■ 13省（区）的一些部门和单位将2.58亿元救
灾资金用于弥补行政经费、建设办公楼等方面，30
名责任人被追究责任。

■ 33个县的教育主管部门和学校自立项目乱
收费或向学生收取明令禁止的费用5110万元。

■ 30个省（区、市）挪用住房公积金及其增值收
益20亿元，违规发放住房公积金个人贷款22亿元。

■ 9个城市违规减免或以先征后返等形式变相
减免出让金47.88亿元；7个城市有108.68亿元出让
金未按规定纳入财政管理；8个城市有1864.11亿元
土地出让净收益未按规定纳入基金预算管理；10个
城市挪用出让金83.73亿元。有10个城市欠征土地
出让金173.27亿元。

■ 117 起涉嫌违法犯罪案件线索移送纪检监
察和司法机关查处后，已有88人被依法逮捕、起诉
或判刑，104人受到党纪政纪处分。

据新华社北京 8 月 27 日
电（记者 张景勇）记者27日从
公安部获悉，被公安部通缉、
潜逃加拿大 5 年之久的重大
刑事犯罪嫌疑人邓心志，日前
被加拿大执法部门遣返。

邓心志（男，北京市人）在
2002 年 1 月至 8 月间，涉嫌冒
充中国人寿保险公司工作人

员，伙同他人诈骗人民币2000
多万元。案发后，邓心志于
2003年1月潜逃加拿大。

公安部有关负责人表示，
此次加拿大执法部门将邓心
志依法遣返，反映了加方维护
法律尊严的积极态度。我们
对此表示赞赏，并希望双方执
法部门进一步加强有关合作。

冒充保险员骗钱2000多万

诈骗犯邓心志被加拿大遣返


